Aue Gehenna

O

DE ARTE CABALISTICA

P in suo Misne id est deuteronomio, sic etiam intelligi de coelesti beatitudine uoluit. Qua de causa multum & sepe cum Thalmudistis certamus, & plurimum utriq[ue] in duas imus sententias. Illi oem liberationem regis Messia[hu]m de corporali captiuitate seu uerius dispersione nostra conant ad tu[m] multum, ad strepitus armorum, ad expeditiones bellicas, ad expugnaciones regionum & deuastationes terrarum, & Israelitici exercitus uictoriam referre, ut qndam saluatore Moys[ehu] legimus aduersum Chananæos & Palestinos nostris maioribus contigisse, aut saltem ad exq[ui]situm euasiōis ingenii quo sunt in aliis liberationibus ut multi uafre ut ego puto sancte usi, quando tot seculis sub tot regnis dispersi exularunt, ut sub Babylonico annos septuaginta, sub Persico quinquaginta quatuor, sub Græco centum & triginta, nunc sub Romano mille quatringentos nec dum finis. Nos contra, meo arbitratu, rectius Cabalistice Messiham esse uenturum putamus ad liberandum miseros humani generis mortales, de uinculis iniusticie originalis, ad dimittendum peccata, & ad saluandum pie deo seruientium aias in Adam patre nostro a uita ætherna exclusas, usq[ue] ad satisfactionē Messiae, qui ut consummet iusticia misericordis & clementis dei manum suā mittat & sumat de ligno uitæ & comedat de eo, ut per illum uiuamus in æthernū. Ea satisfactio non in fastu regio, nec iactantia honoris ac gloriæ fieri debuit, eo q[uod] originale peccatum a Messiha expiandū de supbia & elatione pullulauit. Quin potius in humilitate ac tolerantia, non in cursoribus & in equis, sed in noīe dñi dei nostri, & nō in uictoria, nec humano triumpho, sed in labore, ieunio, uigiliis, fortitudine animi, contemptu cendoxiæ, misericordia compassibili, amore dei p̄cipuo, dilectione hoīum recta, & in ipsa tandem heroica liberali ac spontanea morte, qm̄ contra uitium sola uirtute pugnat, & imperia, principatus, stemmata, coronas, huius seculi nemo sapiens unq[ue] magni duxit. Quin hoc est sapere, gloriam huius mundi contemnere, qm̄ cum interierit glriosus diues, non sumet omnia (ut inquit Psaltes) neq[ue] descendet cum eo gloria eius. Quicquid igit̄ de trophæis & de subiectione populorum scribit̄ in literis consecratis, id oē post creditam nihilominus historiam si q[uod] facta enarrant, de mundo tñ intellectuali & supernis potestatibus a Cabalistis itelligitur, ita ut Messiha rex futurus optimo iure leuia & abiecta hæc istius seculi deliramenta magistratus honores & regna tanq[ue] uana & stulta non modo neglecturus sit, uerum etiam contempturus, qui ad abolendum humanæ speciei reatum, & ad aperiendum uirtuti uiam adueniat. Vnde uerus ipse Messiha si recta ducimur ratiōne de solo Isaiæ nobili capite clari cognoscet̄, quod sic incipit **הִנֵּה יְשֻׁבֵּל עַבְרִי לְפָשָׁעִים יְבָגֵעַ** & pro trāsgressoribus orabit, quo supra p̄ dici queat miror non absq[ue] singulari apud cæteros exterarum nationū homines

S

homines uere cunctia (uobis ego solis confidenter loqr) Rabi Salomonē & Dauidem Kimhi aliosq; de nostra secta non parū doctos uiros nescio qua puerilium inmitate uel si forte coram gentibus pudore, totum illic cōtex tum Isaiæ de solo populo Israel nunc passim disperso torue interpretari, cū planissime sit de illo ipso Messihæ prophetatū, qđ Chaldaicū Ionathæ traductio noīatim exprimit dicens **הִא יְצָלָח עַבְרִי מֶשִׁיחָא**
i. Ecce prosperabitur seruus meus Messihæ. Hic est ille ab Isaia in spiritu prophetico uere uisus eo loci, homo dolorum & infirmitatis exptus, uul tu abscondito, nullius honestæ reputationis vir, diuina percussione tactus, despectus & uitatus, tonsus ut agnus, occisus ut ovis, a terra uiuentium abscessus, & cum sceleratis reputatus & inter filios hominum inglorius. At uero quid inter filios dei? plane multum exaltatus & eleuatus & sublimis ualde. Nam generationem eius quis enarrabit, et dñi dei uoluntas per manū eius dirigitur, & dñs aboleuit in eo iniquitatem omnium nostrum, quia de sceleris populi percussit eum. Ipse n. uulneratus est propter crimina nostra & attritus est propter iniqtates nostras, qui certe iniqtatem non fecit unquam & non fuit dolus in ore eius. Sed dñs uoluit contusionem eiusdem uulnerati. Quapropter cum sit ipse iustus dei seruus, multos iustificabit per agnitionem sui, & iniqtatem illorum ipse portabit, & peccata multorum tollit, & pro peccatoribus intercedet. De uero Messihæ haec oīa uidit Isaias & profecto non est mentitus. Ista firmiter est illa congregatio Israel iuxta Cabalistarum opinionem, & illud salutare dei nostri tam saepè promissum ut iustificemur. **ברעתן** *i. in cognitione eius, non ut saluemur in tumultu nec in fuga, sed sub uno rege ac in uno fidei consistentes exercitu, libere mur in morte atq; cognitione Messihæ qua finitur peccatum, & remouet obstatum claræ uisionis dei, hoc est humani generis originalis ac contagiosus reatus. De quo sic in libro Cabalæ de fide & expiatione legitur.*

הרדר מורה ביה הנזץ שהוא ביה הנברא
המתקהג בשבע תמורה שם יג סדרי
סליחה שחולם מתקהג בהם ער שיכלה
החתטא ריבא המשיח שהוא ביה אלהי
ובכח האצלות שהוא ביה המלאכות: ובכח
הנוצץ ממזה שהוא ביה הנביא: הגות עליו
روح השם רוח חכמה ובינה רוח עצה
וגבורה רוח רעת ויראת יהוה הרוי שבע
תמותות שהמשיח מתקהג בהזו להטיב
לטובים ולהרבות את הרשעים ברכת: ברוח
שפטיו ימיה רשי *i. Via demonstrans uirtutem gratificatam*

DE ARTE CABALISTICA

- seu infusam quæ est uirtus creata dicitur septem uariationibus, que sunt
 V tredecim ordines expiationis, quibus mundus dirigit, quo usq; finitum fuerit peccatum, & uenerit Messia qui est uirtus dei. Et in uirtute gratiae que est uirtus angelica, & in uirtute gratificata & infusa ab ea q; est uirtus prophetæ, requiescat super eum spiritus domini tetragrammati, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientiae & timoris domini. Ecce septem uarietates quibus Messia utitur ad benefaciendum bonis, & ad destruendum malignos, secundum q; scriptum est. Et spiritu labiorum suorum interficiat impium. Hæc sunt commemorati uoluminis Cabalistici uerba, quibus monemur regem Messiah non manu sed ore, non armis sed spiritu, uincere populi dei aduersarios, donare autem dei gratia septemplici pios, interficere cœrcere impios, & haec omnia spiritu oris id est doctrina sua spirituali quam pro uiros iustos & electos iusti discipulos, sparget ac seminabit in oculis gentes, per quod Isaï illud ad tempore Messiae relatum oraculum Haurietis aquas de fontibus saluatoris Ionathā filii. Vzielis chaldaice inter pretatus est, iis uerbis.
- וְתִקְבְּלוּ אָלֹפֵן חֲרַת בְּחֻרָה מִבְּחִירִי צַדְקָא**
- X i. Et recipietis doctrinam nouam in gaudio ab electis iusti. Ea uero est doctrina illa noua, q; uerum lumen luceat, & qui odit in tenebris est, & qui diligit uersatur in luce. Finis igitur preceptorum hic est, ut diligamus in unicum in doctrina Messiae.
- שִׁירָה הָעָםִים לְלַבְתָּ בְּרַכְבִּיהָוָה**
- i. Qui docebit populos ambulare in uis tetragrammati, ut scribit Rabi David Kimhi super eundem prophetam capite L. in uersu, quia lex a me exi bit, quæ scilicet q; fecerit salua bitur, q; contemperit peribit. Vetera enim timoris sunt, noua charitatis.
- שֶׁל אַחֲבָה יִשְׂרָאֵל בְּלַב שָׁלָם**
- quæ est dilectionis rectæ ex corde integro secundum magistros nostros. Erit igitur Messia exemplum uitæ omnium liberandorum, a quo uniuersa dependet mundi salus, q; dicitur salus æternæ, & exponitur a nostris propriebus dies seculorum, ubi legitur Israel saluatus est in Ihu, salute æternæ. De quo nonnihil scribitur in libro Cabalæ Hacadma
- הַמָּשִׁיחַ שִׁיבָא בְּמִתְרָה בִּימִינֵנוּ שֶׁלְמַעֲלָה תְּחִלָה עַל וְהַ וְגַם יְהָ שַׁהְוָא כּוֹרֵי יָם הַשְׁבִּיעִי וְהַוָּא הַשֵּׁם שְׁמוּ שָׁלָם וְתְשִׁלָם בְּלַהֲמַלְאָכָה**
- i. Et hoc est arcanum regis Messiae quo ueniet cito in diebus nostris, cuius omnis opatio incipiet in v. h. & etiam i. h. quod est mysterium diei septimæ, & hoc nomen, est nomen suum integrale, perficiebat omne opus in manu eius. Ecce definitum est a sapientibus Cabalisticis omnia pro Messia fore perficienda, & totam eius operationem fieri sacratissimis quatuor literis i. h. u. h. in mysterio diei septimæ, non a numero uidelicet dierum sive appellatae, sed a transitu de uita actiua ad uitam contemplatiuam, id est in ipsa quietudine animi & pacata tranquillitate, secedendo ab huius mundi nimia sollicitu-